
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 09  - SETEMBRO/2010

PORTARIAS

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SILVA 
JARDIM,  ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  NO USO 
DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  CONFERIDAS  PELO 
ARTIGO  73,  INCISO  VI,  DA  LEI  ORGÂNICA  DO 
MUNICÍPIO, DE 05 DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 247/2010

Interromper  a  licença  prêmio  por  assiduidade  da 
servidora VILMA SODRÉ MELLO, Professor Docente II – 
1ª à 4ª série, matrícula nº 810/9, a partir do dia 13 de setembro 
do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 248/2010

Designar  os  servidores  Aloísio  dos  Santo  Alves  – 
Controlador  Geral  Adjunto  -  matrícula  nº  2232/2,  Márcia 
Regina Rezende Soares – Agente Administrativo - matrícula 
nº. 3228/0 e Jalmir Pereira da Costa – Agente Administrativo, 
matrícula nº.  0542/5  ,  para,  sob a Presidência do primeiro, 
comporem  a  Comissão  de  Tomada  de  Contas  Especial 
descrita  no  Procedimento  Administrativo  nº  2915/10,  no 
prazo de 60 (sessenta) dias, como base no Art. 25, inciso I, da 
Deliberação nº 200/96-TCE.

Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 249/2010

Exonerar,  MIRIAN  FREIRE  DA  FONSECA 
BARROS, matrícula nº 1677/2, a partir de 13 de Setembro do 
corrente  ano,  do  Cargo  Secretária  Municipal  de  Educação, 
Cultura, Ciência e Tecnologia, símbolo GAP 01.

Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 250/2010

Exonerar,  CLÁUDIA  REGINA  PONTES  DA 
SILVA, matrícula nº 816/8,  a partir  de 13 de Setembro do 
corrente ano, do Cargo Subsecretária Municipal de Educação, 
Cultura, Ciência e Tecnologia, símbolo DAS 101-1.

Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 251/2010

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
473/2010, de ROZANGELA MARIA MACEDO, Agende 
Comunitário de Saúde, matrícula 3.714/1, a partir do dia 16 
de Agosto de 2010, conforme Procedimento Administrativo 
nº 5.497/10.

Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 252/2010

Nomear, a partir do dia 13 de Setembro do corrente 
ano,  VILMA  SODRÉ MELLO  para  exercer  o  cargo  de 
Subsecretária  Municipal  de  Educação,  Cultura,  Ciência  e 
Tecnologia, símbolo DAS-101-1.

Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 253/2010

Exonerar a pedido WANDER CARDOSO LEMOS, 
matrícula nº 4.147/5, a partir de 09 de setembro do corrente 
ano, do Cargo de Secretário Municipal de Turismo, Indústria 
e Comércio - SEMTIC.

Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 254/2010

Exonerar  a  pedido  ROBSON  OLIVEIRA 
AZEREDO, matrícula nº 4.187/4, a partir de 13 de setembro 
do  corrente  ano,  do  Cargo  de  Secretário  Municipal  de 
Administração - SEMAD.

Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 255/2010

Designar  o  servidor  RICARDO  HENRIQUE 
HERDY,  Subsecretário  Municipal  de  Administração, 
matrícula  nº  0101/5  para  responder  pela  Secretaria 
Municipal  de  Administração,  em  substituição  ao  titular 
exonerado a partir de 13 de setembro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 256/2010

Designar  a  servidora  ELIANE  ARAÚJO  DOS 
SANTOS, Agente de Serviços Diversos, matrícula nº 1925/9 
para  responder  pela  Subsecretaria  Municipal  de 
Administração,  símbolo  DAS  101-1,  em  substituição  ao 
titular a partir de 13 de Setembro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2010.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 09  - SETEMBRO/2010

PORTARIA Nº 257/2010

Nomear  os  Servidores:  ANTONIO  HENRIQUE 
CESAR BARRETO,  Subsecretário  Municipal  de  Turismo, 
Indústria  e  Comércio,  matrícula  nº  1.862/7,  Presidente  do 
Fundo Municipal  de Turismo,  DARCI MATIAS GOMES, 
matrícula  nº  1.855/4,  Coordenador  e  CARLOS 
ALEXANDRE  CARVALHO  MOSCON,  matrícula  nº 
889/3, Tesoureiro, com efeito a partir de 09 de Setembro do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 258/2010

Nomear,  a partir  do dia 14 de Setembro do corrente 
ano,  VERA LÚCIA DA COSTA BRITO GARCIA  para 
exercer o cargo de Secretária Municipal de Turismo, Indústria 
e Comércio, símbolo GAP-01, ficando exonerada do cargo de 
Secretária Municipal de Governo a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 03 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 259/2010

Nomear,  a partir  do dia 14 de Setembro do corrente 
ano, PAULO EDUARDO DE AMORIM SANTIAGO para 
exercer o cargo de Secretário Municipal de Governo, símbolo 
GAP-01, ficando exonerado do cargo de Secretário-Chefe do 
Gabinete Civil a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 03 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 260/2010

Nomear,  a partir  do dia 14 de Setembro do corrente 
ano,  MÁRCIA VALÉRIA VIEIRA CORREIA XAVIER 
para exercer o cargo de Secretária-Chefe do Gabinete Civil, 
símbolo GAP-01, ficando exonerado do cargo de Secretária 
Municipal de Habitação, Trabalho e Promoção Social a partir 
da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 03 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 261/2010

Nomear,  a partir  do dia 14 de Setembro do corrente 
ano,  ANA BEATRIZ COUTINHO DE AMORIM LARA 
para  exercer  o  cargo  de  Secretária  Municipal  de  Trabalho, 
Habitação  e  Promoção  Social,  símbolo  GAP-01,  ficando 
exonerada do cargo de Subsecretária Municipal de Habitação, 
Trabalho e Promoção Social a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 03 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 262/2010

Nomear, a partir do dia 14 de Setembro do corrente 
ano,  CLAUDIA  NOVAES  DE  ASSUMÇÃO  MOTHÉ 
para  exercer  o  cargo  de  Subsecretária  Municipal  de 
Trabalho, Habitação e Promoção Social, símbolo DAS 101-
1. 

Gabinete do Prefeito, 03 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 263/2010

Designar,  com base  no  disposto  no  Art.  3º  da  Lei 
Municipal n.º 1.087, de 03 de Outubro de 1995, Ana Beatriz 
Coutinho  de  Amorim  Lara,  Secretária  Municipal  de 
Trabalho,  Habitação  e  Promoção  Social  –  mat.  826/5  e 
Carlos Alexandre Carvalho Moscon, Agente Administrativo 
– mat. 889/3,  para  responderem pelo Fundo Municipal  de 
Assistência Social – FMAS, a contar de 14 de Setembro de 
2010, tornando sem efeito a Portaria nº 120/09.

Gabinete do Prefeito, 03 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 264/2010

Designar, com base no disposto nos Art. 09 e 11, item 
IV da Lei Municipal n.º 1.008, de 17 de Dezembro de 1992 
e no que dispõe o art. 1º, §2º, da Resolução n.º 001, de 19 de 
setembro de 2005, Ana Beatriz Coutinho de Amorim Lara, 
Secretária  Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e  Promoção 
Social – mat. 826/5 e Carlos Alexandre Carvalho Moscon, 
Agente Administrativo – mat. 889/3, para responderem pelo  
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
FMDCA, a partir de 14 de Setembro de 2010.

Gabinete do Prefeito, 03 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 265/2010

Nomear os Servidores:  VERA LÚCIA DA COSTA 
BRITO  GARCIA,  Secretária  Municipal  de  Turismo, 
Indústria  e  Comércio,  matrícula  nº  1.130/4,  Presidente  do 
Fundo Municipal de Turismo, DARCI MATIAS GOMES, 
matrícula  nº  1.855/4,  Coordenador  e  CARLOS 
ALEXANDRE  CARVALHO  MOSCON,  matrícula  nº 
889/3, Tesoureiro, com efeito a partir de 14 de Setembro do 
corrente  ano,  tornando  sem efeito  a  Portaria  nº  257/10  a 
partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 03 de setembro de 2010.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 09  - SETEMBRO/2010

PORTARIA Nº 266/2010

Conceder  a  servidora  ELISÂNGELA  MACHADO 
PAES DA BARRA, Professor  Docente  II  –  1ª  À 4ª  série, 
matrícula  2086/9,  Licença  para  Tratar  de  Interesses 
Particulares,  sem  remuneração,  por  02  (dois)  anos,  com 
efeito a partir de 01 de Setembro do corrente ano, nos termos 
do art. 87 da Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 
1998, conforme decidido no Procedimento Administrativo nº 
5.817 de 31 de Agosto de 2010.

Gabinete do Prefeito, 03 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 267/2010

Exonerar  LUCIA HELENA DA SILVA MINGUTA 
DOS  SANTOS,  matrícula  nº  2.597/6,  a  partir  de  01  de 
setembro do corrente ano, do Cargo de Diretor de Promoção 
Social,  da  Secretaria  Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e 
Promoção Social, conforme Procedimento Administrativo nº 
5.790/10.

Gabinete do Prefeito, 03 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 268/2010

Nomear,  a partir  do dia 01 de Setembro do corrente 
ano,  LUCIANO  BRAGANÇA  DE  CARVALHO  para 
exercer  o  cargo  de  Diretor  de  Promoção  Social,  símbolo 
DAS-103-3, da Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção 
Social,  ficando exonerado  do  cargo  de  Assessor  –  símbolo 
DAS-104-3, a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 03 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 269/2010

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
081/2010,  de   RODRIGO  DA  SILVA  SALDANHA, 
Coordenador, matrícula 3.915/2, a partir do dia 31 de Agosto 
de 2010, conforme Procedimento Administrativo nº 5.811/10.

Gabinete do Prefeito, 03 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 270/2010

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
848/2010, de  ROBSON CARVALHO NETO PINHEIRO, 
Servente, matrícula 4.366/4, a partir do dia 01 de Setembro de 
2010, conforme Procedimento Administrativo nº 5.927/10.

Gabinete do Prefeito, 03 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 271/2010

I  -  Nomear  para  compor  a  COMISSÃO  DE 
CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE PUBLICIDADE, 
os componentes relacionados a seguir, de acordo com a Lei 
Federal  nº  12.232,  de  29  de  Abril  de  2010,  conforme 
Procedimento Administrativo nº 5.705/10:

1- Profissionais sem vínculo funcional:

Gerson Perez dos Santos – Repórter Fotográfico
Mauro Ferreira Seixas – Publicitário
Daniel Antônio Lima – Jornalista
Regina Célia Martins Paganotti – Jornalista

2 – Profissionais com vínculo funcional: 

Márcio Kleber da Silva Fonseca – Jornalista
Alexandre Gomes da Nóbrega Silva – Jornalista
Evaldo do Nascimento – Jornalista
Diego de Souza Campos – Assistente da Subsecretaria 
de Comunicação
Evandro Vieira de Oliveira – Webdesign
Fabrício de Oliveira  Costa – Bacharel  em Sistema de 
Informação
Marcelo  Massao  Osava  –  Formado  em  Sistema  de 
Informação
Magno Pantaleão – Diretor de Cerimonial e Eventos
Rogério Martins da Mota – Radialista
Paulo Collares Moreira  Neto – Diretor  de Tecnologia 
de Informação
Ana  Paula  de  Amorim  Santiago  –  Técnica  em 
Organização de Cerimonial e Eventos
Ioromar  Hart  Reis  –  Assessor  da  Subsecretaria  de 
Comunicação

Gabinete do Prefeito, 03 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 272/2010

Designar os servidores Ben Hur David, Corregedor, 
matrícula  nº  0324/7,  Altair  Maia  da  Silva  Junior,  Agente 
Administrativo, matrícula nº.  3618/8 e Marineiva Cardoso, 
Agente de Serviços Diversos, matrícula nº 1073/1, para, sob 
a  Presidência  do  primeiro,  comporem  a  Comissão  de 
Inquérito  Administrativo  incumbida  de  apurar  os  fator 
narrados no Procedimento Administrativo nº 9.890/09, nos 
termos do artigo 144 da Lei Complementar nº 17/98, com as 
modificações introduzidas pela Lei Complementar nº 19/98, 
devendo concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito, 09 de setembro de 2010.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 09  - SETEMBRO/2010

PORTARIA Nº 273/2010

Tornar  pública  a  aprovação  na  avaliação  de 
desempenho  do  servidor  Antonio  Luiz  Cláudio  da  Silva, 
Motorista, matrícula nº 0707/2, que se encontrava em estágio 
probatório e a consequente confirmação no cargo para o qual 
fora nomeado.

Gabinete do Prefeito, 09 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 274/2010

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
526/2010,  de   LEANDRO  DE  MATOS  DE  OLIVEIRA 
CLASS, Guarda Municipal, matrícula 4.019/6, a partir do dia 
01  de  Setembro  de  2010,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 5.950/10.

Gabinete do Prefeito, 10 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 275/2010

Designar  a  servidora  MIRIAN  COELHO  DOS 
SANTOS  CLASS,  Agente  Administrativo,  matrícula  nº 
1.025/1,  para  responder  pela  Divisão  de  Arrecadação  da 
Secretaria Municipal de Fazenda, em substituição à titular que 
entrará em gozo de férias no período de 13 de Setembro à 02 
de  Outubro  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 5.962/10.

Gabinete do Prefeito, 10 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 276/2010

Tornar  pública  a  aprovação  na  avaliação  de 
desempenho do servidor  Breno  Lima Caputo Filho,  Agente 
Administrativo, matrícula nº 3.574/2,  que se encontrava em 
estágio probatório e a consequente confirmação no cargo para 
o qual fora nomeado.

Gabinete do Prefeito, 14 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 277/2010

Exonerar  INÁCIO  GOMES  CAMPOS  DE 
ARAÚJO,  matrícula nº  383/2,  a partir  de 31 de agosto do 
corrente  ano,  do  Cargo  de  Assessor  –  DAS-104-3  da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, conforme 
Procedimento Administrativo nº 5.818/10.

Gabinete do Prefeito, 15 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 278/2010

Conceder  o  servidor  INÁCIO GOMES CAMPOS 
DE ARAÚJO, Técnico em Contabilidade, matrícula 383/2, 
Licença  para  Tratar  de  Interesses  Particulares,  sem 
remuneração, por 02 (dois) anos, com efeito a partir de 31 de 
Agosto  do  corrente  ano,  nos  termos  do  art.  87  da  Lei 
Complementar nº 17,  de 22 de janeiro de 1998,  conforme 
decidido no Procedimento Administrativo nº 5.819 de 31 de 
Agosto de 2010.

Gabinete do Prefeito, 15 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 279/2010

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
497/2010, de ADRIANA MARTINS DA ROCHA, Agende 
Comunitário de Saúde, matrícula 2.752/9, a partir do dia 31 
de Agosto de 2010, conforme Procedimento Administrativo 
nº 5.866/10.

Gabinete do Prefeito, 15 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 280/2010

Nomear, a partir do dia 01 de Setembro do corrente 
ano, TATHIANA GOMES DO NASCIMENTO BRAGA 
para exercer o cargo de Assessor,  símbolo DAS-104-3, na 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, ficando 
exonerada do cargo de Assistente 01 – símbolo DAS-107-5, 
a  partir  da  mesma  data,  conforme  Procedimentos 
Administrativos nºs 5.870/10 e 5.871/10.

Gabinete do Prefeito, 15 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 281/2010

Designar os servidores Ben Hur David, Corregedor, 
matrícula  nº  0324/7,  Marco  Antonio  de  Oliveira,  Agente 
Administrativo,  matrícula  nº  3020/1  e  George  Felipe 
Magalhães  da  Silva  Azevedo,  Digitador,  matrícula  nº 
2228/4,  para,  sob  a Presidência  do  primeiro,  comporem a 
Comissão de Inquérito Administrativo incumbida de apurar 
os  fator  narrados  no  Procedimento  Administrativo  nº 
2820/09, nos termos do artigo 144 da Lei Complementar nº 
17/98,  com  as  modificações  introduzidas  pela  Lei 
Complementar nº 19/98,  devendo concluir os trabalhos no 
prazo de 60 (sessenta) dias, em caráter improrrogável.

Gabinete do Prefeito, 15 de setembro de 2010.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 09  - SETEMBRO/2010

PORTARIA Nº 282/2010

Designar  os  servidores  Ben  Hur  David,  Corregedor, 
matrícula nº 0324/7, Marineiva Cardoso, Agente de Serviços 
Diversos,  matrícula  nº  1073/1  e  Genilson  do  Nascimento 
Boechat, Médico, matrícula nº 717/0, para, sob a Presidência 
do  primeiro,  comporem  a  Comissão  de  Inquérito 
Administrativo  incumbida  de  apurar  os  fator  narrados  no 
Procedimento  Administrativo  nº  6904/09,  nos  termos  do 
artigo  144  da  Lei  Complementar  nº  17/98,  com  as 
modificações introduzidas pela Lei  Complementar nº 19/98, 
devendo concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito, 15 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 283/2010

Nomear,  a partir  do dia 01 de Setembro do corrente 
ano,  JOSUÉ  ALBÉRIO  SILVA  para  exercer  o  cargo  de 
Assessor,  símbolo  DAS-104-3,  na  Secretaria  Municipal  de 
Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 17 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 284/2010

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
688/2010,  de   VANDERLAN  MATA  DE  CAMPOS, 
Guarda Municipal,  matrícula 4.408/3,  a partir  do dia 16 de 
Setembro de 2010, conforme Procedimento Administrativo nº 
6.120/10.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 285/2010

Exonerar LUIZ HENRIQUE DE ASSIS, matrícula nº 
4.100/9, a partir de 20 de Setembro do corrente ano, do Cargo 
de Assistente 01 – DAS-107-5,  da Secretaria  Municipal  de 
Trabalho,  Habitação  e  Promoção  Social,  conforme 
Procedimento Administrativo nº 6.160/10.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 286/2010

Cancelar permuta da servidora  Margarida de Souza 
Alonso,  Auxiliar  de  Enfermagem,  matrícula  0526/6,  com 
Emidian Martins Grugel, da Prefeitura Municipal de Casimiro 
de  Abreu,  concedida  pela  Portaria  nº  570/09,  conforme 
Procedimento Administrativo nº 6.213/10.

Gabinete do Prefeito, 22 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 287/2010

Tornar  pública  a  aprovação  na  avaliação  de 
desempenho  dos  servidores  abaixo  mencionados,  que  se 
encontravam  em  estágio  probatório  e  a  consequente 
confirmação nos cargos para os quais foram nomeadas pelos 
atos ao lado:

Nome Cargo Matrícula Portaria nº
Alessandra Panisset Viviani Professor Docente II 

– Educação Infantil
2471/6 006/07

Alexandra Cláudia dos Santos 
Souza

Professor Docente II 
– 1ª à 4ª série

3355/3 563/05

Alzenir da Silva Braga Bento Professor Docente II 
– Educação Infantil

1686/1 006/07

Andrea Vieira da Silva Professor Docente I - 
Matemática

3559/9 299/06

Cassiane da Silva Rosa Professor Docente II 
– 1ª à 4ª série

3594/7 006/07

Cláudia Alves Siqueira Professor Docente II 
– Educação Infantil

3590/4 006/07

Daniela Pinheiro da Rocha 
Xavier

Professor Docente II 
– 1ª à 4ª série

3595/5 006/07

Esmelinda Maciel da Silva Professor Docente II 
– 1ª à 4ª série

1932/1 006/07

Eveline Alves do Couto Professor Docente II 
– 1ª à 4ª série

3596/3 006/07

Fabiana Almeida Lima Professor Docente II 
– 1ª à 4ª série

3597/1 006/07

Fabiana Martins Barreto de 
Oliveira

Professor Docente II 
– 1ª à 4ª série

3598/0 006/07

José Maria de Azevedo Moura Motorista 1041/3 444/06
Jomar Coimbra Cardoso Professor Docente I - 

Português
3531/9 231/06

Leandra Maria Moura Borges 
da Silva

Professor Docente II 
– Educação Infantil

2554/2 006/07

Leandro Franceschi Mota Professor Docente II 
– 1ª à 4ª série  

3600/5 006/07

Leonardo Viana Braga Professor Docente II 
– 1ª à 4ª série

1921/6 006/07

Liane Garcia da Silva Gomes Professor Docente II 
– 1ª à 4ª série

2788/0 006/07

Lívia Renata Santos Lima Professor Docente II 
– 1ª à 4ª série

3601/3 006/07

Ludmila Veiga Faria Professor Docente II 
– 1ª à 4ª série

3602/1 006/07

Luis Cláudio Azevedo TavaresProfessor Docente I - 
Matemática

3560/2 298/06

Maira Rodrigues Vieira 
Ribeiro

Professor Docente II 
– 1ª à 4ª série

3603/0 006/07

Mara Dalila de Araújo Lemos Professor Docente II 
– 1ª à 4ª série

2936/0 006/07

Maria Catarina da Silva 
Azevedo

Professor Docente I - 
Geografia

3518/1 162/06

Maria Celma de Araújo 
Fernandes

Professor Docente II 
– 1ª à 4ª série

3604/8 006/07

Maria José Nascimento da 
Conceição

Servente 3521/1 162/06

Mariana de Oliveira Gomes Professor Docente II 
– 1ª à 4ª série

3605/6 006/07

Marly  de  Oliveira  C  da 
Fonseca

Professor Docente II 
– 1ª à 4ª série

3606/4 006/07

Mônica Coutinho Alves 
Moreira

Professor Docente II 
– 1ª à 4ª série

3607/2 006/07

Nilda de Fátima Marques 
Wermelinger

Professor Docente I - 
Português

3540/8 238/06

Renata Cruz da Silva Pedagogo – 
Orientador 

3541/6 233/06



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 09  - SETEMBRO/2010

Pedagógico
Renata Quintanilha Nunes 
Ronze

Professor Docente II 
– 1ª à 4ª série

3609/9 006/07

Roberta da Silva Fernandes Professor Docente II 
– 1ª à 4ª série

3202/6 006/07

Romanei da Silva Coelho de 
Araújo

Professor Docente II 
– 1ª à 4ª série

3610/2 006/07

Sabrina dos Santos Loureiro Professor Docente II - 
1ª à 4ª série

3611/0 006/07

Sonia Braga Pereira Brandt Professor Docente II 
– Educação Infantil

3613/7 006/07

Vera Lúcia Machado Aguiar Professor Docente II 
– Educação Infantil

2155/5 006/07

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro de 2010.

PORTARIA Nº 288/2010

Incluir  na Comissão para  Avaliação  de  Desempenho 
nomeada pela Portaria nº 216/10, o servidor Cláudio Curi de 
Carvalho,  motorista,  matrícula  nº  1028/6,  tendo  em vista  a 
necessidade  de  avaliar  servidores  daquela  categoria 
profissional. 

Gabinete do Prefeito, 30 de setembro de 2010.

 



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 09  - SETEMBRO/2010

I – Conceder Férias:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO 
EXERCÍCIO

N ° 
PROCESSO

18/09/10 07/10/10 ADELAIR BASTOS DAS CHAGAS 689/0 MOTORISTA 2010 3381/10
13/09/10 02/10/10 AILTON DA SILVA MATOS 275/5 TRAB. BRAÇAL 2010 4611/10
20/09/10 09/10/10 ALESSANDRA MELLO DE OLIVEIRA 3421/5 AGENTE ADMINISTRATIVO 2010 4380/10
21/09/10 10/10/10 ANA MARIA DA SILVA 862/1 SERVENTE 2010 4723/10
01/09/10 20/09/10 ANALIA CAMPOS DE AMORIM 858/3 SERVENTE 2009 3753/10
01/09/10 30/09/10 CLAUDIO LOPES SIMPLICIO 2793/6 MÉDICO AMBULATÓRIO 2009 4025/10
13/09/10 02/10/10 CLEA MARIA DAS FLORES 262/3 SERVENTE 2010 4565/10
01/09/10 20/09/10 CRISTIANE COUTINHO DE SÁ 4119/0 ASSISTENTE 01 2010 4163/10
11/09/10 30/09/10 ELIS DE SOUZA SOARES 4189/0 DIRETORA 2010 4541/10
01/09/10 30/09/10 EUCIMAR PINTO ALVES 3964/0 ASSISTENTE 02 2010 4925/10
01/09/10 20/09/10 EUNA ALVES CORDEIRO 606/8 TÉC DE ENFERMAGEM 2009 4452/10
13/09/10 12/10/10 EVANDRO NEVES PIETRAFESSA NASCIMENTO 3447/9 SUBSECRETÁRIO 2009 4641/10
05/09/10 24/09/10 EZEQUIAS LOPES 2096/6 TEC. EM RADIOLOGIA 1º SEM. 2010 5023/10
30/09/10 19/10/10 GUILHERME DE MELLO LOPES 3680/3 PROCURADOR GERAL 2009 4990/10
20/09/10 09/10/10 IRIS SPITZ SIQUEIRA MELLO 1833/3 PROCURADORA JUDICIAL 2009 9711/10
13/09/10 02/10/10 JADIEL BALBINO MACHADO 675/0 TRAB. BRAÇAL 2010 4610/10
11/09/10 30/09/10 JAILMA SANTOS DA SILVA 3764/8 ASSISTENTE 02 2010 4464/10
09/09/10 08/10/10 JANE FERREIRA LOPES 3506/8 ASS. SOCIAL 2010 5113/10
01/09/10 30/09/10 JOÃO CRUZ LOPES DA SILVA 263/1 TRAB. BRAÇAL 2007 4368/10
01/09/10 30/09/10 JOÃO LUIZ BARBOZA 537/1 TRAB. BRAÇAL 2010 5032/10
05/09/10 24/09/10 JOELMA L. CARDOSO DA SILVA 2107/5 SERVENTE 2010 4542/10
13/09/10 02/10/10 JOSE CARLOS REIS DA SILVA 182/1 AGENTE ADMINISTRATIVO 2009 4556/10
01/09/10 30/09/10 JULIO MARIO MARIO GOMES DE AMORIM 992/0 TOPOGRÁFO 2010 4854/10
27/09/10 26/10/10 KATIA DA C. GRAÇA DA SILVA 3911/0 ASSISTENTE 01 2009 5484/10
01/09/10 30/09/10 LAURO PINHEIRO 3673/0 ASSISTENTE 01 2009 4612/10
11/09/10 30/09/10 LILIANE SILVA QUINTANILHA 3533/5 AUX. DE ENFERMAGEM 2009 3639/10
13/09/10 02/10/10 LUCILENE CARDOSO DOS SANTOS 733 ACD 2010 4647/10
01/09/10 20/09/10 LUCILENE SOARES DA COSTA 4239/0 ASSISTENTE 02 2010 1338/10
01/09/10 30/09/10 LURDES ANTONIA DA SILVA 1427/3 AUX. DE ENFERMAGEM 2010 4980/10
14/09/10 03/10/10 MARCO ANTONIO C. B. CARVALHO 3003/1 MOTORISTA 2008 4668/10
01/09/10 20/09/10 MARIA JOSE MORAES DA COSTA PEIXOTO 1435/4 TÉC. DE LABORATÓRIO 2010 3890/10
09/09/10 28/09/10 MARIA MADALENA GOMES 1629/2 ASSISTENTE 02 2009 4438/10
10/09/10 29/09/10 MARLENO ANTUNES D. DA MOTTA 1067/7 GUARDA MUNICIPAL 2009 4424/10
01/09/10 30/09/10 MARRI NATANA MARINHO MORAES 2805/3 INSPETOR DE ALUNOS 2010 4344/10
09/09/10 08/10/10 MIRIAN GOMES DA SILVA 1773/6 SERVENTE 2010 5084/10
09/09/10 08/10/10 NELCY FRANCO BATISTA 2813/4 PEDAGOGO OR. PEDAGÓGICO 2009 4763/10
20/09/10 09/10/10 ODECINO FRANCISCO GOMES 314/0 OPERADOR DE MÁQUINAS 2009 4369/10
01/09/10 30/09/10 ONEAS BLAUDT 683/1 TRAB. BRAÇAL 2010 4853/10
01/09/10 30/09/10 REGINA DA SILVA COELHO 4134/3 ASSISTENTE 01 2010 3755/10
01/09/10 30/09/10 ROSANGELA MARIA DA SILVA SOUZA 1712/4 AG. SERV. DIVERSOS 2010 8565/09
01/09/10 20/09/10 ROUCENILDA FERREIRA RIBEIRO 2847/9 TÉC. LABORATÓRIO 2009 3891/10
13/09/10 02/10/10 SAMUEL SARDINHA ESPÍNDOLA 277/1 TRAB. BRAÇAL 2009 4609/10
13/09/10 02/10/10 SELSO FRANCISCO DE AGUIAR 745/5 TRAB. BRAÇAL 2010 4370/10
10/09/10 29/09/10 SILVIA ANTONIA DA SILVA 1429/0 AUX. DE ENFERMAGEM 2009 0585/10
01/09/10 30/09/10 VANILZA CARDOSO 4121/1 ASSISTENTE 02 2010 5184/10
22/09/10 21/10/10 VERONICA MARTINS GUIMARÃES 930/0 PROFESSOR 2007 4925/10
27/09/10 16/10/10 WANDERLUB LACERDA BEZZ TORRES 2106/7 AG. DE SERV. DIVERSOS 2007 4994/10
10/09/10 29/09/10 WANDERSON BEZZ TORRES 2865/7 MOTORISTA 2010 4621/10

II - Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO 
PERÍODO

Nº 
PROCESSO

15/09/10 13/12/10 DARCI MATIAS GOMES 1855/4 MOTORISTA 01/03/97 a 28/02/02 5518/10
01/09/10 29/11/10 EDILEIA PIRES DA ROCHA FERREIRA 233/0 PROFESSOR DOCENTE II 01/09/05 à 31/08/10 4871/10
01/09/10 29/11/10 ELAINE FELDMANN FRANÇA OLIVEIRA 2811/8 SUPERVISOR ESCOLAR 18/09/03 à 17/09/08 4676/10
01/09/10 29/11/10 IZIDORO CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 453/7 TRAB. BRAÇAL 17/03/92 à 16/03/97 4851/10
20/09/10 18/12/10 KEILA RODRIGUES CARVALHO VALARIOTE 2812/6 PROFESSOR EDC. INFANTIL 15/09/03 à 14/09/08 5441/10
09/09/10 07/12/10 LEODOVINO MACEDO 358/1 SERVENTE 16/11/04 à 15/11/09 5308/10
01/09/10 29/11/10 LIAZIA MARINHO DE MEDEIRO 2428/7 SERVENTE 12/02/01 À 11/02/06 3344/10
16/09/10 14/12/10 MARIA ALVES DE CARVALHO 584/3 AG. DE SERV. DIVERSOS 02/05/03 à 01/05/08 5461/10
30/09/10 28/12/10 MARLI CARDOSO DA SILVA 865/6 SERVENTE 21/02/02 à 20/02/07 4684/10
20/09/10 18/12/10 MIRIAM DE JESUS CORREIA E SILVA 2098/2 SERVENTE 02/02/03 à 01/02/08 5200/10
16/09/10 14/12/10 NIZETE MELLO DOS SANTOS 179/1 PROFESSOR DOCENTE II 01/06/99 à 31/05/04 5636/09
24/09/10 22/12/10 REJANE CARVALHO SILVA E SOUZA 1545/8 PROFESSOR 12/02/01 À 11/02/06 5636/10
27/09/10 25/12/10 SILVANA PERASSOLI DA MATTA 767/6 PROFESSOR 02/02/98 à 01/02/03 5715/10
13/09/10 11/12/10 SONIA MARIA ARAUJO SANTOS 3022/8 COZINHEIRA 04/05/04 à 03/05/2009 5312/10
09/09/10 07/12/10 SUELI CRISTINA ALVES SABINO 1513/0 SERVENTE 12/01/01 à 11/01/06 5202/10
16/09/10 14/12/10 TEREZINHA APARECIDA RODRIGUES PEREIRA 91/4 PROFESSOR 24/03/02 à 23/03/07 5462/10
13/09/10 11/12/10 VALTER GRATIVAL 149/0 TRAB. BRAÇAL 01/07/02 à 30/06/07 5262/10
21/09/10 19/12/10 VITOR FABIANO TEIXEIRA DOS ANJOS 778/1 MÉDICO PLANTONISTA 01/08/95 à 31/08/00 4915/4916/10

Prefeitura Municipal de Silva jardim, 30 de setembro de 2010.

     PORTARIA Nº 289/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA

JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELO ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84
DA LEI COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO
DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS),



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 09  - SETEMBRO/2010

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E 
ASSSISTÊNCIA  SOCIAL  NO  USO  DE  SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLUÇÃO  Nº 007-A

O Plenário  do  Conselho Municipal  de  Saúde,  em sua 
décima terceira reunião ordinária realizada no dia 09 de julho 
de  2010,  às  13:40  horas,  no  uso  de  suas  competências 
regimentais e atribuições conferidas pelas Leis nº 8.080, de 19 
de setembro de 1990,  nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e 
Lei Municipal nº 1386, de 17 de dezembro de 2007;

R E S O L V E:

Aprovar  o  PROGRAMA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE 
MENTAL,  PROJETO  TERAPÊUTICO  DA  REDE  DE 
SAÚDE  MENTAL  DE  SILVA  JARDIM,  PROJETO 
TÉCNICO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – 
CAPS,   PROJETO  TÉCNICO  DO  SERVIÇO  DE 
RESIDÊNCIA  TERAPÊUTICA  –  SRT   e  o  PROJETO 
TÉCNICO  AMBULATORIAL  AMPLIADO  SAÚDE 
MENTAL

Todas as aprovações no pleno do Conselho Municipal 
de Saúde de Silva Jardim, estão registradas em Ata.

Rodrigo Alves Torres Oliveira
Presidente do CMS/SJ

Cintia Greice Oliveira Pereira
Secretária Executiva do CMS/SJ

Silva Jardim, 09 de julho de 2010.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 9                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 09  - SETEMBRO/2010

                             EXTRATO DE CONTRATOS  DO MÊS DE SETEMBRO DE 2010

Qtde Nome Nº contrato C argo Iníc io T érmino C onvênio Valor Dotação Orçamentária
1 Maria Cristina Soares dos Santos 869 Médico Ambulatório(Ultrassonografista) 01-set-10 31-dez-10 SEMSA R$ 1.477,26 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
2 Luciana Vergilio de Azevedo da Silva 871 Técnico em Enfermagem 01-set-10 31-dez-10 SEMSA R$ 894,22 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
3 Eliana Araujo dos Santos 872 Professor Docente II 01-set-10 31-dez-10 SEMEC-CT R$ 625,94 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
4 Marilena Maria da Conceição Silva 873 Servente 01-set-10 31-dez-10 SEMEC-CT R$ 339,80 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
5 Angela Marcia de Oliveira Ferreira 875 Servente 01-set-10 31-dez-10 SEMEC-CT R$ 339,80 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
6 Cristiana Pereira de Lima 876 Servente 11-set-10 31-dez-10 SEMEC-CT R$ 339,80 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
7 Dilma Ferreira de Souza Fagundes 877 Servente 11-set-10 31-dez-10 SEMEC-CT R$ 339,80 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
8 Gilvanete Toledo Dutra 878 Servente 11-set-10 31-dez-10 SEMEC-CT R$ 339,80 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
9 Jorcilene Coelho de Souza 879 Servente 11-set-10 31-dez-10 SEMEC-CT R$ 339,80 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
10 Luzia Francisca dos Santos 880 Servente 11-set-10 31-dez-10 SEMEC-CT R$ 339,80 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
11 Rosicle dos Santos Soares 881 Servente 11-set-10 31-dez-10 SEMEC-CT R$ 339,80 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
12 Rosimele Conceição Graça 882 Servente 11-set-10 31-dez-10 SEMEC-CT R$ 339,80 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
13 Silvia Helena da Conceição 883 Servente 11-set-10 31-dez-10 SEMEC-CT R$ 339,80 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
14 Sueli Maria de Campos 884 Servente 11-set-10 31-dez-10 SEMEC-CT R$ 339,80 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
15 Vera Lucia da Silva Alves 885 Servente 11-set-10 31-dez-10 SEMEC-CT R$ 339,80 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
16 Beatriz Lopes Silva 886 Enfermeiro Diarista 01-set-10 31-dez-10 SEMSA R$ 1.162,49 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
17 Inacio Gomes Campos de Araujo 887 Coordenador 01-set-10 31-dez-10 ESF R$ 3.605,00 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
18 Suiane Santos da Cunha 888 Guarda Municipal 04-set-10 31-dez-10 SEMORD R$ 500,76 08011030200072017002 - 319004 – SEMORD
19 Fabiano da Silva Ramos 889 Guarda Municipal 03-set-10 31-dez-10 SEMORD R$ 500,76 08011030200072017002 - 319004 – SEMORD
20 Flavya Antunes Silva 890 Agente Comunitário de Saúde 01-set-10 31-dez-10 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
21 Adriana Martins da Rocha 891 Técnico em Enfermagem 01-set-10 31-dez-10 SEMSA R$ 894,22 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
22 Gessica Mendonça Xavier 892 Técnico em Enfermagem 01-set-10 31-dez-10 SEMSA R$ 894,22 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
23 Luiz Agusto Lopes de Andrade 893 Técnico em Enfermagem 01-set-10 31-dez-10 SEMSA R$ 894,22 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
24 Luiz Claudio da Silva 894 Técnico em Enfermagem 01-set-10 31-dez-10 SEMSA R$ 894,22 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
25 Jose Luiz do Couto Moldero 895 Motorista 09-set-10 31-dez-10 SEMSA R$ 894,22 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
26 Marivaldo Miranda 896 Motorista 09-set-10 31-dez-10 SEMSA R$ 894,22 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
27 Hudson Almeida 897 Motorista 13-set-10 31-dez-10 SEMSA R$ 894,22 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
28 Luis Filipe Xavier de Amorim 898 Motorista 13-set-10 31-dez-10 SEMSA R$ 894,22 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
29 Elio Fernandes Campos Filho 899 Médico Plantonista 01-set-10 31-dez-10 SEMSA R$ 2.933,56 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
30 Debora Conceição Estevo 900 Agente Comunitário de Saúde 01/set/10 31/dez/10 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 10                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 09  - SETEMBRO/2010

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 09
SETEMBRO/2010

Prefeito: Marcello Cabreira Xavier
Vice-Prefeito: Fernando Augusto Bastos da 
Conceição
Secretária-Chefe do Gabinete Civil: Márcia 
Valéria Vieira Correia Xavier


